

Gradinita din s.Cuhurestii de Sus, raionul Floresti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 68

Lucrari de refacere a acoperisului la Gadinita din s.Cuhurestii de Sus, raionul Floresti

Valoarea de deviz 400 709,92 lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de refacere a acoperisului				
		1.1. Capitolul 1. Demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	692,000	33,59 33,39	23 246,78 23 108,38
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	432,000	18,79 18,09	8 116,50 7 814,10
		Total Capitolul 1. Demontari Inclusiv salariu				31 363,28 30 922,48
		1.2. Capitolul 2. Acoperis				
3	CB04A	Cofraje din PFL dur de 6 mm grosime pentru zone inchise sau greu accesibile - cofraj pierdut	m2	15,400	91,44 64,93	1 408,24 999,95
4	CC04B3	Armaturi din otel betonPC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	85,000	19,21 1,02	1 633,20 86,73
5	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton	m3	2,200	1 207,13 306,11	2 655,68 673,44

1	2	3	4	5	6	7
		armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv				
6	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,880	7 216,12 1 117,29	20 782,42 3 217,79
7	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3	3,940	45,17 39,42	177,98 155,33
8	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	692,000	65,98 13,68	45 659,90 9 468,02
9	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	2,880	166,31 146,56	478,98 422,10
10	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m2	2,800	403,61 203,61	1 130,10 570,10
11	CE07A	Inelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru inelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	593,000	209,27 53,34	124 098,65 31 628,85
12	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	42,000	39,79 11,83	1 671,33 496,73
13	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	42,000	45,30 27,83	1 902,69 1 168,78
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	48,000	176,28 13,91	8 461,46 667,87
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	26,000	176,23 16,23	4 582,09 422,06
		Total Capitolul 2. Acoperis Inclusiv salariu				214 642,72 49 977,75
		1.3. Capitolul 3. Praguri				
16	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje de ciment pina la 150 kg/mc	m3	1,800	412,46 410,46	742,43 738,83

1	2	3	4	5	6	7
17	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,600	1 115,00 238,85	669,00 143,31
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	42,000	29,18 9,74	1 225,56 409,07
19	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	14,000	83,60 55,66	1 170,41 779,19
20	CC01D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	122,000	20,95 2,69	2 555,84 328,18
21	CA04F01	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	1,920	1 689,91 245,81	3 244,63 471,96
22	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	7,800	78,51 55,66	612,35 434,11
23	CG14A	Pardoseli din placi din beton, inclusiv bordura gata confectionata, primul si al doilea freat si spalate, montate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turnarea stratului suport	m2	6,400	248,40 92,76	1 589,74 593,67
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	6,400	60,61 32,47	387,93 207,78

1	2	3	4	5	6	7
25	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	7,800	189,70 76,53	1 479,68 596,91
		Total Capitolul 3. Praguri Inclusiv salariu				13 677,57 4 703,01
		1.4. Capitolul 4. Copertina				
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	120,000	27,70 9,74	3 324,54 1 168,78
27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	7,200	209,27 53,34	1 506,73 384,02
		Total Capitolul 4. Copertina Inclusiv salariu				4 831,27 1 552,80
		Total Lucrari de refacere a acoperisului Inclusiv salariu				264 514,84 87 156,04

		Total	lei	264 514,84
		Fond social si asigurari medicale	24,00 %	20 917,45
		Transportarea materialelor	10,00 %	17 557,39
		Cheltuieli directe	100,00 +	302 989,68
		Cheltuieli de regie	7,00 %	21 209,28
		Total:	100,00 +	324 198,96
		Beneficiu de deviz	3,00 %	9 725,97
		Total:	100,00 +	333 924,93
		TVA	20,00 %	66 784,99
		Total deviz: Inclusiv salariu		400 709,92 87 156,04

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)